EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALE: 39

non est, si debitor se v. gratia subiecit der Strenge des Leipziger Wechselrechts. *Vide GOTTLIEB SLEVOGTLII Casus forenses selectos Cas. VII. p. 98. sqq.*

*). IN. POLONIA etiam *clausulam cambialem effectu non destitui*, nos docet, §. 1. n. 6. Ordin. Camb. Polonicae his verbis: Wenn gleich der Schuldner in seiner Handschrift dieses Formulars (des Wechsels) nicht völlig beobachten sollte. (wenn er nur erklärt, dass er diese Verschreibung *als einen Wechsel angehen wissen* wolle, oder sich im Falle des Nichtbezahlens *dem Wechselrecht unterwerfe*,) so muss ein solcher sich nach der Vorschrift des Wechselrechts richten, und demselben unterworfen seyn. Nam intentio debitoris declarata respicitur. §. VI. n. 7. quoque constituitur: oder auch, wenn sich der Schuldner, bey Strenge des Wechselrechts verbindlich macht. *Clausulam cambialem etiam in MOSCOVIA usu gaudere, innunt verba: in Form eines Wechsels.* Vid. supr. §. 34.

§. 40.

Clausula Cambialis aliis contractuum instrumentis inserita eundem vim ac efficaciam tribuit, ac si litterae cambiales solemnes desuper fuissent conscriptae; qua igitur conventione *clausulae cambialis interueniente*, omnes altioris indaginis exceptionis v. c. non numeratae pecuniae, vel non subsecuti implementi, quas processus cambialis non admittit, tunc exulant.

GRIBNER l. c. RIVINI Enunc. Iur. ad O. P. Sax. Et. Tit.

35. En. XXII. Io. FLOR. RIVINI disp. d^r clausula camb. §. 3. Verba enim contrahentium ex ipsorum intentione et secundum usum ac communem loquendi genium accipienda ac aestimanda, qui enim alterum ope *clausulae cambialis* obstringere intendit, procul dubio eundem utique duriori modo obligare ac potius debitoris personam, quam bonam fidem eiusibi deuincire nititur, ut scilicet in casum non implementius cuti, vel *omissae numerationis*, statim rigorem cambialem sequens dibilitatem exercere possit. Debitor enim ipse huic ad-

ri-

40 EXERC. IURIS CAMB. II. DE CONTRACTV CAMBIALI.

rigori sese subdidit, non nescius, usum et sensum vocum nach Wechselrecht &c. ex lege cambiali nihil nisi peratissimam executionem in ipsam personam inuoluere et operari posse, atque adeo clausula cambialis adiecta contractui, eundem producere debet effectum, quem alias negotium ipsum cambiale. Nihilque interesse videtur ratione obligationis personalis, num ipsis litteris cambialibus vel alii contractui vox Wechsel, nach Wechselrecht inserta conspiciatur. Io. FLOR. RIVINI disp. de clausula cambiali §. 4. Cambium maritimum super nautico foenore etiam contrahi potest, quo mutuum tum à Magistro nauis, quam à nauta in itinere maritimo ad necessitatem navigationis subleuandam ex lege initur, ut sors cum promissis maioribus usuris vel a domino nauis vel mercium non secus restituatur, quam si nauis in portum destinatum perueniat et tantum mercium saluum aduehat, quantum ad extingendum hocce debitum exigitur; sin secus, sors ipsa cum conuento foenore nautico amittitur.

§. 41.

Clausula cambialis contractui mutui, vel pretii rei emtae adiecta inuoluit renuntiationem exceptionis non numeratae pecuniae vel non adimulti contractus, quippe quae, nisi in continenti liquida, cambiali contractui obiici nequit, conf. Io. FLOR. RIVINI Disp. de Clausula cambiali §. 5. Interim tamen haud inutilis erit cautela ad arcendas difficultates, si in eiusmodi instrumento obligatorio etiam indicatur, secundum cuius loci iura cambialia dijudicari velit. v. c. Nach dem Leipziger Wechselrecht und der daselbst vorhandenen Wechsel-Ordnung.

§. 42.

Licet intuitu contractuum bilateralium, e. c. emtionis venditionis, locationis - conductionis etc. ab utraque parte aliquid

EXERC. IVRIS CAMB. II. DE CONTRACTV CMBIALI. 41

aliquid praestandum, et exceptio non adimplerti contractus remoras solutioni iniicere ac in venditorem aut locatorem onus probandi adimplementi devoluere et reprobando litem protrahere queat; attamen, si residuum pretium vel locarium sub clausula cambiali promissum, exceptio non impleti contractus corruit, creditor enim clausulam istam salutarem ideo adiici curavit, ut propinquante termino solutionis absque vlla mora et dilatione nummos paratos accipiat. *Vide IO. FLOR. RIVINI disp. de clausula cambiali* §. 6. qui et dissentientibus §. 8. et 9. respondet, praxinque variam circa hunc casum fidenter §. 10. adducit. Dissentiantur I. H. BOEHMER Tom. III. Conf. 753. n. 4. p. 698. BERGER P. II. Disc. For. p. 116. et LVDOLF obs. For. 79. p. m. 445. sqq. Hi in contrarium contendere solent: oportet tale instrumentum, si virtutem cambiale sustinere debeat, esse etiam *guarentigiatum*, i. e. ex quo quis *pure* ad certae quantitatis praestationem obligetur. Pro tali vero minime censemur, si *bilaterale* negotium ab *vtraque parte* aliquid praestandum complectatur. Proinde *clausula cambialis* instrumento emtionis-venditionis, vel locationis-conductionis vel alii contractui bilateralis injecta parum usus habet; haec enim formula *cautelaris* indolem contractus non mutat, nec impedit, quominus morosus vel egestate pressus debitor exceptione non adimplerti contractus, non *praestiti usus*, non numeratae pecuniae etc. remoras solutioni iniicere, eaque in venditorem, locatorem etc. onus probandi devoluere et reprobando litem protrahere queat. Verum enim vero, si ratione cambii super mutuo contracti exceptio non numeratae pecuniae exulat, nisi in continentis sit liquida; *Conf. Publicirte Königl. Preussische Resolution wegen der Exception non numeratae pecuniae in Wechselsachen d. 27. Febr. 1713.* non video, nec percipio cur hoc argumentum legis cambialis ad alios contractus bilaterales applicari non debeat.